portas ethernet simultaneamente, para permitir a 

configuração de “clusters” de firewalls. 

4.2.2.15 O equipamento ofertado deve implementar IGMP Snooping 

para IGMPvl, IGMPv2 e IGMPv3; 

4.2.2.16 O equipamento ofertado deve possuir capacidade mínima de 

256 (duzentos e cinquenta e seis) grupos de IGMP; 

4.2.2.17 O equipamento ofertado deve implementar MLD Snooping 

v1 e v2; 

4.2.2.18 O equipamento ofertado deve implementar GVRP ou VTP ou 

similar; 

4.2.2.19 O equipamento ofertado deve possuir implementar protocolo 

para a formação de redes de porte metropolitano utilizando